REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requerimento  de  audiência   pública  para
debater sobre “A mudança do nome da praça
Conde Azambuja para ‘ Praça da Mandioca-
Praça da Resistência’ e sessão de homenagem
do mês da consciência negra”.

Senhor Presidente

Com  base  no  que  dispõe  o  artigo  133,  do  Regimento  Interno  desta  Casa,  requeiro  ao  Senhor
Presidente, que seja submetido ao Plenário a aprovação de Audiência Pública para debater sobre  “ A
mudança do nome da praça Conde Azambuja para ‘ Praça da Mandioca- Praça da Resistência’ e sessão
de homenagem do mês da consciência negra.

JUSTIFICATIVA

A realização dessa Audiência Pública, no dia 18/11/2024, às 19h, no Plenário das Deliberações se
insere no calendário de celebração nacional do dia 20 de novembro, marcado, na história brasileira,
como o dia do assassinato de Zumbi dos Palmares - liderança quilombola perseguida pelas autoridades
portuguesas no final do século XVII. O movimento negro transformou-a em um símbolo da luta dos
negros no Brasil.
Dado o significado e importância dessa data e, após atender solicitação de integrantes do movimento
negro de Cuiabá, decidimos apresentar para discussão na Comissão de Cultura e Patrimônio Histórico
a alteração do nome da Praça Conde de Azambuja para Praça da Mandioca: a Praça da Resistência.
Nosso entendimento se baseia no fato de que, desde o passado até os dias atuais, a referida praça foi e
é conhecida e reconhecida como Praça da Mandioca. Ali também tem sido palco de resistência dos
diversos  movimentos  de  busca  por  reconhecimento  das  identidades,  visibilidades  e  direitos  de
cidadania.  A  Casa  das  Pretas  -  lócus  de  acolhimento  e  resistência  da  população  negra,  lá  está
assegurando protagonismo e culto à memória ancestral do seu povo.O Grupo Maracatu Nagô que se
apresenta com regularidade invocando a magia do povo negro, através dos instrumentos musicais,
ritmo e cantorias também é marca de resistência naquele local.
O nome atual, Praça Conde de Azambuja, não remete diretamente às contribuições e à importância da
população negra na construção da nossa cidade e na história nacional. Portanto, Praça da Mandioca - a
Praça da Resistência, por outro lado, é uma homenagem direta à luta e à resiliência das pessoas negras

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003500390039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

que enfrentaram e superaram inúmeras adversidades ao longo da história.  Esse nome destaca a
importância da resistência negra,  desde a  época da escravidão até  os  dias  atuais,  e  reconhece a
influência positiva dessa resistência na formação de nossa sociedade.
A proposta de renomear a Praça Conde de Azambuja para Praça da Mandioca - a Praça da Resistência
é uma iniciativa com forte apelo para promoção da justiça, inclusão e valorização da população negra
em Cuiabá. Esta mudança de nome é um passo importante para garantir que o espaço público reflita
nossos valores contemporâneos e contribua para um legado duradouro que honre a luta e as conquistas
da comunidade negra. Ao fazer essa alteração, estamos reafirmando nosso compromisso com uma
sociedade mais justa e inclusiva.
Nessa ocasião, também serão entregues títulos de Cidadão Cuiabano e Moções de Aplausos à pessoas
anti racistas, que se somam a luta pelo reconhecimento de direitos e pela promoção de uma sociedade
mais justa e igualitária.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de outubro de 2024.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340035003500390039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-24T11:24:16-0400